
Univerzita třetího věku (U3V) 
 
V roce 2017 byl úspěšně ukončen již 30. cyklus výuky. 
 
Základní čtyřsemestrální studium „Biologie člověka“ má stálý program přednášek zaměřených na 
teoretické základy medicíny s doplněním o nové poznatky o prevenci a vybrané přednášky z historie 
lékařství – pro 1. ročník „Biologie člověka“ a pro 2. ročník „Biologické principy péče o zdraví“. 
 
Slavnostní zakončení 2. ročníku spojené s předáním „Osvědčení“   
CELKEM  50 absolventům kurzu U3V proběhlo v Karolinu dne 1. června 2017. 
 
 
Otevřen byl 31. ročník studia pro r. 2017–2018 s 55 novými posluchači. Ve 2. ročníku pokračuje 42 
posluchačů. 
  
 
Podařilo se zapsat do U3V  CŽV „Klub absolventů U3V“ , který až dosud probíhal bezplatně a bez 
dotace MŠMT.  Stal se z této výuky řádný pokračovací dvousemestrový kurz s názvem „Novinky 
v medicíně“, jehož podmínkou je absolvování výše uvedeného základního kurzu  „Biologie člověka“. 
Výuka probíhá 1x týdně, a to jak v zimním, tak v letním semestru a probíhá v ucelených semestrálních 
cyklech, zaměřuje se na základní obory/oblasti medicíny, v nichž zprostředkuje posluchačům základní 
přehled daného oboru a představí nové metody a vývoj daného oboru. Oboru je věnován vždy celý 
semestr. Rok 2016/2017 představil obory rehabilitace a foniatrie. Pro rok 2017/18 jsou připraveny oční 
lékařství a výživa a metabolismus. Výuka probíhá ve Vondráčkově posluchárně Psychiatrické kliniky a 
je zapsáno 187 posluchačů. Pro velký zájem bylo třeba výuku rozdělit na 2 skupiny. Tento kurz byl od 
letošního akademického roku zpoplatněn částkou 500 Kč 
 
 
10.10. 2017 proběhlo slavnostní shromáždění u příležitosti 30. výroční zahájení U3V za účasti 
zástupců univerzity, vedení fakulty, současných i bývalých přednášejících a studentů za účasti médií. 
Byla udělena čestná uznání dlouholetým studentům (studujícím více než 10 let). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Univerzita třetího věku 
 
Název kurzu:              Biologie člověka I. 
Výukový den, čas:      ČTVRTEK, 14.30 – 16.30 hod. 
Místo konání:             Ústav vědeckých informací, přízemí, posluchárna 1.26  
                                    U Nemocnice 4, Praha 2 
 
 
I. ročník    2017/2018  

 
Poř. 
číslo 

Datum 
konání 

přednášky 

 
Téma přednášky 

 
Přednášející 

 
 

1. 
 
05. 10. 2017 

 
Živočišná buňka - její struktura a funkce 

Ústav histologie a embryologie, 
1. LF UK 
doc. MUDr. H. Brichová, CSc. 

 
2. 

 
12. 10. 2017 
 

 
Tkáně a jejich druhy 

Ústav histologie a embryologie, 
1. LF UK 
doc. MUDr. H. Brichová, CSc. 

 

3. 
 

19. 10. 2017 
 

Diference buněk a tkání;  mechanismy 
diferenciace a vývoje 

Anatomický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. M. Grim, DrSc 
 

 
4. 

 
26. 10. 2017 

 
Vznik a vývoj lidského embrya a vývoj plodu 

Ústav histologie a embryologie, 
1. LF UK 
doc. MUDr. H. Brichová, CSc. 

 
5. 

 
02. 11. 2017 

 
Vývoj srdce a cévního systému člověka 

Ústav histologie a embryologie, 
1. LF UK 
doc. MUDr. Tomáš Kučera, Ph.D. 

 
6. 

 
09. 11. 2017 

 
Vývoj orgánových systémů, vrozené vady a jejich 
vznik  

Ústav histologie a embryologie, 
1. LF UK 
doc. MUDr. Tomáš Kučera, Ph.D. 

 
7. 

 
16. 11. 2017 

 

Řízení funkcí lidského organismu I. humorální 
řízení 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
MUDr. M. Schreiber, CSc.  

 
8. 

 
23. 11. 2017 

 
Řízení funkcí lidského organismu II. humorální 
řízení (pokračování) 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
RNDr. M. Nedbalová, Ph.D. 
 

 
9. 

 
30. 11. 2017 

 
Řízení funkcí lidského organismu III. nervové 
řízení 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. J. Mysliveček, Ph.D. 
 

 
10. 

 
07. 12. 2017 

 
Fyziologie stárnutí 

Geriatrická klinika, 1. LF UK  
doc. MUDr. J. Neuwirth, CSc. 

 
11. 

 
14. 12. 2017 

 
Akutní stavy a první pomoc 
 

Medacor Praha 4 a SPIN VFN 
MUDr. M. Romanko Ingrischová 

 
 

       zimní semestr 



Univerzita třetího věku 
 
 

Název kurzu:               Biologie člověka II. 
Výukový den, čas:       ČTVRTEK, 14.30 – 16.30 hod. 
Místo konání:              Ústav vědeckých informací, přízemí, posluchárna 1.26  
        U Nemocnice 4, Praha 2 
 
I. ročník    2017/2018 

 
Poř. 
č. 

Datum 
konání 

přednášky 

 
Téma přednášky 

 
Přednášející 

 
1. 

 
08. 02. 2018 

 
Člověk a lokomoce I.   - pasivní pohybový aparát 

Anatomický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc. 

 
2. 

 
15. 02. 2018 

 
Člověk a lokomoce II.  - aktivní pohybový aparát 

Anatomický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. O. Naňka, Ph.D. 
 

 
3. 

 
22. 02. 2018 

 
Člověk a lokomoce III. - pohyb a udržování 
hybnosti ve stáří, rehabilitace 

Klinika rehabilitačního lékař.,  
1. LF UK 
Vendula Matolínová 

 
4. 

 
01. 03. 2018 

 
Organismus a výživa I. 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. D. Marešová, CSc. 
 

 
5. 

 
08. 03. 2018 

 
Organismus a výživa II.          

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. J. Slavíček, CSc. 

 
6. 

 
15. 03. 2018 

 
Dýchací ústrojí a dýchání 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. D. Marešová, CSc. 

 
7. 

 
22. 03. 2018 

 
Doporučení pro zdravou výživu ve vyšším věku 

Geriatrická klinika, 1. LF UK  
doc. MUDr. J. Neuwirth, CSc. 

 
8. 

 
29. 03. 2018 

 
Jak hospodaříme s tělesnou vodou 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. D. Marešová, CSc. 

 
9. 

 
05. 04. 2018 

 
Lidská reprodukce I. 

Anatomický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. O. Naňka, Ph.D. 
 

 
10. 

 
12. 04. 2018 

 
Lidská reprodukce II. 

Anatomický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. O. Naňka, Ph.D. 

 
11. 

 
19. 04. 2018 

 
Historie medicíny 
 

Ústav dějin lékařství, 1. LF UK 
Mgr. Jakub Žytek, M. Phil. 

 
12. 

 
26. 04. 2018 

 
Zdravotnické systémy v ČR a evropských 
zemích 

Ústav veřejného zdravotnictví a 
medicínského práva 1. LF UK 
PhDr. H. Hnilicová, Ph.D. 

  

03. 05. 2018 
 
 

Test a zápočet  
 

 

            letní semestr 



 
Univerzita třetího věku 

 
 
Název kurzu:               Biologické principy péče o zdraví I. 
Výukový den, čas:       STŘEDA, 14.30 – 16.30 hod. 
Místo konání:              Ústav vědeckých informací, přízemí, posluchárna 1.26 
                                     U Nemocnice 4, Praha 2 
 
 
II. ročník    2017/2018  

Poř. 
číslo 

Datum 
konání 

přednášky 

 
Téma přednášky 

 
Přednášející 

 
1. 

 
04. 10. 2017 

 
Žlázy s vnitřní sekrecí, humorální regulace 
 

III. interní klinika 1. LF UK  
MUDr. P. Sucharda, CSc. 
 

 
2. 

 
11. 10. 2017 

 
Krev a krevní oběh I. 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. Jaroslav Slavíček, CSc. 
 

 

3. 
 

18. 10. 2017 
 

 

Krev a krevní oběh II. 
Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. Jaroslav Slavíček, CSc.   

 
4. 

 
25. 10. 2017 

 
Srdce, anatomie a funkce 

Fyziologický ústav, 1. LF UK  
doc. MUDr. Jaroslav Slavíček, CSc. 
 

 
5. 

 
01. 11. 2017 

 
Krevní oběh III. 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
doc. MUDr. Jaroslav Slavíček, CSc. 
 

 
6. 

 
08. 11. 2017 

 
Buněčná terapie – principy a klinická aplikace     
 

Anatomický ústav, 1. LF UK   
prof. MUDr. K. Smetana, DrSc. 
 

 
7. 

 
15. 11. 2017 

Centrální a periferní nervový systém I. - senzitivita 
organismu 
 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. J. Mysliveček, Ph.D. 

 
8. 

 
22. 11. 2017 

 
Centrální nervový systém II. - hybnost                 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. J. Mysliveček, PhD. 
 

 
9. 

 
29. 11. 2017 

Centrální nervový systém III. - paměť, myšlení, 
emoce 
 

Fyziologický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. Jaroslav Pokorný, DrSc.  

 
10. 

 
06. 12. 2017 

 
Bílé krvinky a mízní systém 

Ústav imunologie a mikrobiol. 
1. LF UK 
MUDr. Dana Čechová. 

 
11. 

 
13. 12. 2017 

 
Pohybový aparát, rehabilitace a neurorehabilitace 
 

Geriatrická klinika 1. LF UK 
MUDr. Tereza Gueye 

 

       zimní semestr 



Univerzita třetího věku  
 
Název kurzu:                    Biologické principy péče o zdraví II. 
Výukový den, čas:   STŘEDA, 14.30 – 16.30 hod. 
Místo konání:          Ústav vědeckých informací, posluchárna 1.26 - přízemí 
                                          U Nemocnice 4, Praha 2 
 
 
II. ročník    2017/2018   
  

 
Poř. 
číslo 

Datum 
konání 
přednášky 

 
Téma přednášky 

 
Přednášející 

1. 
 

07. 02. 2018 
 

Mechanismy udržování stálé tělesné teploty Fyziologický ústav, 1. LF UK  
doc. MUDr. D. Marešová, CSc. 

2. 14. 02. 2018 Zdraví a nemoc - základní patogenetické a 
etiopatogenetické děje I. 

Ústav patologie, 1. LF UK 
prof. MUDr. C. Povýšil, DrSc. 

3. 21. 02. 2018 Zdraví a nemoc II. - pokračování  - vazba na 
klinické projevy 

Geriatrická klinika, 1. LF UK 
doc. MUDr. J. Neuwirth, CSc. 

4. 28. 02. 2018 Organismus, mikrobiální agens a prostředí 
 

Ústav imunologie a mikrobiologie 
prof. RNDr. L. Kolářová, CSc. 
MUDr. V. Adámková 

5. 07. 03. 2018 Obrana organismu a její mechanismy Ústav imunologie a mikrobiologie 
prof. MUDr. L. Prokešová, CSc. 
MUDr. H. Marečková, CSc. 

6. 14. 03. 2018 Organismus a léky - obecné mechanismy 
působení léčiv 

Farmakologický ústav, 1. LF UK 
prof. RNDr. Ludmila Kameníková, 
DrSc. 

7. 21. 03. 2018 Předcházení nemocem Popelkou tržní 
medicíny. Mory současného věku. 

Ústav Hygieny a epidemiologie 
prof. MUDr. V. Bencko, DrSc. 

8. 28. 03. 2018 Sport a zdraví Ústav tělovýchovného lékařství 
doc. MUDr. P. Brandejský, CSc. 

9. 04. 04. 2018 Duševní hygiena – neurózy Psychiatrická klinika, 1. LF UK 
prof. MUDr. P. Pavlovský, CSc. 

10. 11. 04. 2018 Renezanční medicína v našich zemích Ústav dějin lékařství, 1. LF UK  
Mgr. Bohdana Divišová, Ph.D. 

11. 18. 04. 2018 Káva, čaj a čokoláda: vůně dálek 
v renesanční a barokní medicíně  

Ústav dějin lékařství, 1. LF UK  
doc. Mgr. Karel Černý, Ph.D. 

12. 25. 04. 2018 Dějiny pražských lékařských fakult od 
osvícenství do nacistické okupace 

Ústav dějin lékařství, 1. LF UK 
doc. PhDr. L. Hlaváčková, CSc. 

13. 02. 05. 2018 Osobnost J. E. Purkyně Fyziologický ústav, 1. LF UK 
prof. MUDr. O. Kittnar, CSc., MBA 

14. 09. 05. 2018 Závěrečný test a zápočet  

 červen 
2018 

Slavnostní ukončení kurzu U3V  
ve Velké aule Karolina 

 

 
  

letní semestr 



 
Program kurzu absolventů U3V – NOVINKY V MEDICÍNĚ 

na zimní semestr 2017/2018 
 

Úterý, 14.00 – 16.00 h 
Vondráčkova posluchárna Psychiatrické kliniky 1. LF UK, Ke Karlovu 11, Praha 2 

skupina A - B 
 

Téma: Oční lékařství 
         
 
1)   3. 10. 2017 Katarakta a refrakce 
      skup. A        Oční klinika 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. Jarmila Heissigerová, Ph.D., MBA 
 
      10. 10. 2017      Katarakta a refrakce 
      skup. B       Oční klinika 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. Jarmila Heissigerová, Ph.D., MBA 
  
 
2)   17. 10. 2017     Glaukom    
       skup. A       Oční klinika 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. Eva Růžičková, CSc. 
 
       24. 10. 2017    Glaukom 
       skup. B  Oční klinika 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. Eva Růžičková, CSc. 
 
 
3)     31. 10. 2017    Suché oko a jeho komplikace 
         skup. A      Oční klinika 1. LF UK a VFN, as. MUDr. Pavlína Skalická 
  
        7. 11. 2017     Suché oko a jeho komplikace 
         skup. B      Oční klinika 1. LF UK a VFN, as. MUDr. Pavlína Skalická 
 
 
4)    14. 11. 2017    Oční komplikace diabetu   
       skup. A         Oční klinika 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc. 
  
       21. 11. 2017     Oční komplikace diabetu  
       skup. B        Oční klinika 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc. 
 
 
5)    28. 11. 2017     Novinky v oční chirurgii 
        skup. A       Oční klinika 1. LF UK a VFN, as. MUDr. Jan Dvořák 
                           
        5. 12. 2017      Novinky v oční chirurgii 
       skup. B    Oční klinika 1. LF UK a VFN, as. MUDr. Jan Dvořák 
 
   
6)      12. 12. 2017   Věkem podmíněná makulární degenerace 
         skup. A       Oční klinika 1. LF UK a VFN, as. MUDr. Zora Dubská, CSc. 
 
 
         19. 12. 2017   Věkem podmíněná makulární degenerace 
         skup. B           Oční klinika 1. LF UK a VFN, as. MUDr. Zora Dubská, CSc. 
 
 


